

海默科技（集团）股份有限公司

2018 年财务决算报告

一、2018 年度公司财务报表的审计情况

公司 2018 年 12 月 31 日合并及母公司的资产负债表、2018 年度合并及母公司的利润表、2018 年度合并及母公司的现金流量表、2018 年度合并及母公司的股东权益变动表和财务报表附注已经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

二、2018 年度主要财务数据

单位：元

项 目	2018 年度	2017 年度	同比增减
营业总收入	701,814,795.51	511,638,748.40	37.17%
营业利润	80,253,556.61	29,267,055.21	174.21%
利润总额	76,796,187.12	28,778,238.43	166.86%
归属于上市公司股东的净利润	65,935,690.28	12,883,714.91	411.78%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	57,752,424.94	21,872,897.70	164.04%
经营活动产生的现金流量净额	37,678,381.81	45,816,173.30	-17.76%
项 目	2018 年 12 月 31 日	2017 年 12 月 31 日	同比增减
资产总额	3,080,427,569.88	3,191,173,397.40	-3.47%
负债总额	1,197,076,776.87	1,269,011,964.55	-5.67%
归属于上市公司股东的股东权益	1,860,407,766.34	1,800,486,679.49	3.33%
股本	384,765,738.00	384,765,738.00	---

三、财务状况

（一）主要资产、负债变动情况

单位：元

项目	2018-12-31	2017-12-31	同比增减
货币资金	231,398,579.73	407,155,119.01	-43.17%
应收账款	700,545,941.39	634,297,045.95	10.44%

其他应收款	40,403,080.32	30,470,421.29	32.60%
存货	372,674,848.21	339,919,857.83	9.64%
在建工程	61,868,228.26	94,173,459.47	-34.30%
短期借款	423,921,441.85	516,683,953.59	-17.95%
一年内到期的非流动负债	37,755,418.26	26,218,441.00	44.00%
长期应付款	23,910,396.52	942,960.14	2435.67%
预计负债	6,132,296.44	3,884,993.62	57.85%
其他综合收益	21,834,302.45	-521,668.45	4285.47%
少数股东权益	22,943,026.67	121,674,753.36	-81.14%

说明：

报告期末，货币资金较期初减少 17,575.65 万元，下降 43.17%，主要系报告期公司偿还银行借款，以及现金购买子公司少数股东股权，期末货币资金减少。

报告期末，应收账款较期初增加 6,624.89 万元，增长 10.44%，主要系报告期公司营业收入增加，同时受主营业务季节性特征影响，四季度确认的收入未到结算期，期末应收账款增加。

报告期末，其他应收款较期初增加 993.27 万元，主要系报告期公司新增融资租赁业务，应收的融资租赁保证金及职工备用金共同增加所致。

报告期末，存货较期初增加 3,275.50 万元，增长 9.64%，主要系报告期末库存商品增加所致。

报告期末，在建工程较期初减少 3,230.52 万元，下降 34.30%，主要系报告期公司将达到预定可使用状态的数控卧式镗床加工中心基地建设项目等转入固定资产核算，期末在建工程减少。。

报告期末，短期借款较期初减少 9,276.25 万元，下降 17.95%，主要系报告期部分银行短期借款到期偿还未续贷，期末短期借款减少。

报告期末，一年内到期的非流动负债较期初增加 1,153.70 万元，增长 44%，主要系报告期公司新增融资租赁业务，一年内到期的长期应付款增加所致。

报告期末，长期应付款较期初增加 2,296.74 万元，增长 2435.67%，主要系公司新增融资租赁业务，应付融资租赁款增加所致。

报告期末，预计负债较期初增加 224.73 万元，增长了 57.85%，主要系报告期公司根据与客户签订的协议预计产品补偿款所致。

报告期末，其他综合收益较期初增加 2,235.60 万元，增长 4285.47%，主要系报告期汇率变动导致的外币报表折算差额增加所致。

报告期末，少数股东权益较期初减少 9,873.17 万元，下降 81.15%，主要系公司 2018 年 3 至 10 月间分三次收购思坦仪器少数股东股权合计 12.54%，收购西安思坦油气工程服务有限公司 40%股权，期末少数股东持股比例下降，少数股东损益较期初减少。

四、经营成果

报告期，公司实现营业收入 71,181.48 万元，较上年同期增长 37.17%；实现营业利润 8,025.36 万元，较上年同期增长 174.21%；实现归属上市公司股东的净利润 6,295.57 万元，较上年同期增长 411.78%；扣除非经常性损益净利润 5,775.24 万元，较上年同期增长 164.04%。经营活动产生的现金净流量 3,767.84 万元，较上年同期下降 17.76%。每股收益 0.1714 元/股，较上年同期增长 411.64%。

1、主营业务收入和利润构成情况

(1) 主营业务收入构成情况

单位：元

类别	2018 年度		2017 年度		同比增减
	金额	占比	金额	占比	
多相计量产品及相关服务	118,312,798.26	16.86%	69,666,005.77	13.62%	69.83%
井下测/试井及增产仪器、工具及相关服务	270,293,201.51	38.51%	138,626,644.34	27.09%	94.98%
压裂设备及相关服务	228,675,787.99	32.58%	217,194,417.29	42.45%	5.29%
油田环保设备及相关服务	39,680,939.33	5.65%	47,777,506.76	9.34%	-16.95%
油气销售	31,971,063.61	4.56%	33,843,265.49	6.61%	-5.53%
合计	688,933,790.70	100.00%	507,107,839.65	100.00%	35.86%

(2) 主营业务利润构成情况

单位：元

类别	2018 年度		2017 年度		主营业务利润增减	毛利率增减
	金额	毛利率	金额	毛利率		
多相计量产品及相关服务	56,186,502.63	47.49%	22,378,452.30	32.12%	151.07%	15.37%

类别	2018 年度		2017 年度		主营业务 利润增减	毛利率 增减
井下测/试井及增产仪器、工具及相关服务	155,135,851.17	57.40%	90,603,802.52	65.36%	71.22%	-7.96%
压裂设备及相关服务	76,709,013.93	33.54%	80,124,439.66	36.89%	-4.26%	-3.35%
油田环保设备及相关服务	1,388,288.33	3.50%	1,068,958.45	2.24%	29.87%	1.26%
油气销售	5,847,961.55	18.29%	2,151,283.69	6.36%	171.84%	11.93%
合计	295,267,617.60	42.86%	196,326,936.62	38.72%	50.40%	4.14%

说明：

报告期，公司多相计量产品及相关服务业务实现收入 11,831.28 万元，较上年同期增长 69.83%；实现主营业务利润 5,618.65 万元，较上年同期增长 151.07%，多项计量产品及相关服务业绩提升的主要原因系报告期公司中东市场需求增加，以及伊拉克、阿尔及利亚和利比亚等新市场、新客户的开发，公司 2018 年共计完成 64 台多相流量计设备交付，收入及利润大幅增长。

报告期，公司井下测/试井及增产仪器、工具及相关服务实现收入 27,029.32 万元，较上年同期增长 94.98%；实现主营业务利润 15,513.59 万元，较上年同期增长 71.22%，业绩提升的主要原因是受合并报表范围变化的影响，思坦仪器 2018 年全年利润表纳入公司合并报表所致。

报告期，公司压裂设备及相关服务业务实现营业收入 22,867.58 万元，较上年同期增长 5.29%；实现主营业务利润 7,670.90 万元，较上年同期下降 4.26%，业绩变动的主要原因是受美国提高关税的影响，公司外销营业收入和营业利润同比下降。

报告期，公司油气销售实现收入 3,197.11 万元，比上年同期减少 5.53%；实现主营业务利润 584.80 万元，比上年同期增长 171.84%。业绩变动的主要原因是：报告期公司 Niobrara 联合作业区块没有增加权益井数，同时受页岩油气单井产量递减规律的影响，油气权益产量同比下降 28.25%，公司油气销售收入、利润同比减少

(3) 主营业务分地区情况

单位：元

类别	2018 年度		2017 年度		同比增减	
	主营业务收入	主营业务利润	主营业务收入	主营业务利润	收入	利润

境内	447,185,626.30	197,428,970.08	255,801,689.82	104,831,496.56	74.82%	88.33%
境外	241,748,164.40	97,838,647.52	251,306,149.83	91,495,440.06	-3.80%	6.93%
合计	688,933,790.70	295,267,617.60	507,107,839.65	196,326,936.62	35.86%	50.40%

报告期，公司境内实现的收入和利润大幅增加，主要原因：（1）公司 2017 年 11 月并入思坦仪器公司，思坦仪器的主要客户集中在国内油田，2018 年度思坦仪器公司实现境内业务收入 27,389.89 万元；（2）受美国提高关税的影响，公司压裂设备出口收入和利润同比下降。

（二）费用

单位：元

项目	2018 年度	2017 年度	同比增减
销售费用	62,951,968.18	23,751,680.55	165.04%
管理费用	95,294,984.18	71,528,511.79	33.23%
研发费用	27,306,598.20	10,888,360.63	150.79%
财务费用	31,715,204.67	34,200,966.46	-7.27%

说明：

受合并报表范围变化的影响，思坦仪器 2018 年全年利润表纳入合并报表，销售费用、管理费用、研发费用较上年同期均实现不同程度增长。

财务费用系报告期汇率变动导致汇兑收益增加，财务费用减少。

五、现金流

单位：元

项目	2018 年度	2017 年度	同比增减
经营活动现金流入小计	675,159,260.64	459,470,476.03	46.94%
经营活动现金流出小计	637,480,878.83	413,654,302.73	54.11%
经营活动产生的现金流量净额	37,678,381.81	45,816,173.30	-17.76%
投资活动现金流入小计	511,388,600.89	362,007,332.57	41.26%
投资活动现金流出小计	640,667,449.35	480,772,103.92	33.26%
投资活动产生的现金流量净额	-129,278,848.46	-118,764,771.35	8.85%
筹资活动现金流入小计	882,860,216.66	832,380,600.00	6.06%

筹资活动现金流出小计	974,206,446.68	486,221,536.08	100.36%
筹资活动产生的现金流量净额	-91,346,230.02	346,159,063.92	-126.39%
现金及现金等价物净增加额	-181,804,247.71	269,078,564.11	-167.57%

1、报告期，经营活动产生的现金流量净额较上年同期基本持平。

2、报告期，投资活动产生的现金流量净额较上年同期增长 8.85%，主要系报告期公司购买子公司西安思坦仪器股份有限公司、西安思坦油气工程服务有限公司少数股东的股权，投资支付的现金大幅增加所致。

3、报告期，筹资活动产生的现金流量净额较上年同期下降 126.39%，主要系报告期公司偿还债务支付的现金较上年同期增加 18,076.95 万元。

六、财务指标

项 目	指 标	2018年度/2018年12月31日	2017年度/2017年12月31日
盈利能力	销售毛利率	43.29%	39.16%
	净资产收益率	3.50%	1.34%
偿债能力	流动比率（倍）	1.72	1.67
	速动比率（倍）	1.30	1.33
	资产负债率	38.86%	39.80%

2018 年度公司各项经营活动运行平稳，营业收入和利润实现增长，现金流良好，财务状况稳定。

海默科技（集团）股份有限公司

董 事 会

2019 年 4 月 24 日